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https://www.100test.com/kao_ti2020/646/2021_2022_2010_E5_B9_

B4_E6_B3_A8_c46_646640.htm 一、单项选择题1.下列选项中属

于行政行为的是（ ）。A.税务机关的征税行为B.全国人大制

定法律行为C.选举人大代表的行为D.法院审理行政案件的行

为【正确答案】A 【答案解析】本题考核行政行为的概念。

行政行为，是指行政主体实施行政管理活动、行使行政职权

过程中所作出的具有法律意义的行为。B项中人大行使的是立

法权，C项中行使的是选举权，D项中法院行使的是司法权，

只有A项中税务局行使的是行政职权，属于行政行为。2.行政

主体实施行政行为，只要是法律、法规的授权范围内即可自

行决定和直接实施，而无需与行政相对方协商或征得其同意

，这体现了行政行为的（ ）。A.从属法律性B.效力先定性C.

单方意志性D.强制性【正确答案】C 【答案解析】本题考核

行政行为的特征。单方意志性，即行政主体实施行政行为，

只要是在《行政组织法》或法律、法规的授权范围内即可自

行决定和直接实施，而无需与行政相对方协商或征得其同意

。所以选项C正确。3.行政行为的确定力，指有效成立的行政

行为具有（ ）。A.公定力B.拘束力C.不可变更性D.执行力【

正确答案】C 【答案解析】本题考查的是对行政行为确定力

的理解。行政行为的确定力是指有效成立的行政行为具有不

可变更性，即非依法不得随意变更或撤销和不可争辩力。所

以应该选C。4.某环保局对超标排放污染物质的某造纸厂作出

了罚款的处理决定，在造纸厂履行了该罚款决定3个月后。环

保局又以同一事实对该厂作出吊销排污许可证的处罚决定，



此行为违反了（ ）原理。A.确定力B.拘束力C.公定力D.执行

力【正确答案】A 【答案解析】本题考查的是行政行为的效

力。行政行为具有确定力，是指有效成立的行政行为，具有

不可变更性，即非依法不得随意变更或撤销和不可争辩力。

对于行政主体来说，非依法定理由和程序，不得随意改变其

行为内容，或就同一事项重新作出行为；对于行政相对方来

说，不得否认行政行为的内容或随意改变行为内容，非依法

也不得请求改变行政行为。所以，本题应当选A正确。5.行政

主体依职权对相对方科以一定义务，属于（ ）。A.单方行政

行为B.双方行政行为C.依申请的行政行为D.不作为行政行为

【正确答案】A 【答案解析】本题考查的是对单方行政行为

的理解。单方行政行为指依行政机关单方意思表示，无须征

得相对方同意即可成立的行政行为。双方行政行为指行政机

关为实现公务目的，与相对方协商达成一致而成立的行政行

为。依申请的行政行为，是指行政机关必须有相对方的申请

才能实施的行政行为。不作为行政行为是指以消极不作为方

式表现出来的行政行为。故本题选A正确。6.羁束行政行为与

自由裁量行政行为的划分标准是（ ）。A.对象是否特定B.受

法律规范约束的程度B.行政权作用的表现方式D.是否应当具

备法定形式【正确答案】B 【答案解析】本题考查的是行政

行为的分类。行政行为以受法律规范拘束的程度为标准，可

分为羁束行政行为和自由裁量行政行为。羁束行政行为，是

指法律规范对其范围、条件、标准、形式、程序等作了较详

细、具体、明确规定的行政行为。自由裁量行政行为，是指

法律规范仅对行为目的、行为范围等作一原则性规定，而将

行为的具体条件、标准、幅度、方式等留给行政机关自行选



择、决定的行政行为。故选B。7.下列行政行为中，属于依职

权的行政行为是的（ ）。A.税务登记B.一般纳税人资格认

定C.税务行政许可D.税务行政强制【正确答案】D 【答案解

析】本题考查的是对依职权行政行为的理解。依职权的行政

行为是指：行政主体依据法律设定或授予的职权，无须相对

方的申请而主动实施的行政行为。本题中的税务登记、一般

纳税人资格认定、税务行政许可等行为需要行政相对人的申

请，只有税务行政强制是不需要相对人的申请，行政主体可

以依自己的职权行使。因此应该选D。8.以行政机关是否可以

主动作出行政行为为标准，行政行为分为（ ）。A.抽象行政

行为和具体行政行为B.羁束行政行为和自由裁量行政行为C.

要式行政行为和非要式行政行为D.依职权行政行为和依申请

行政行为【正确答案】D 【答案解析】本题考查的是行政行

为的分类。以行政主体是否可以主动作出行政行为为标准，

可将行政行为分为依职权的行政行为与依申请的行政行为

。9.依据行政法理论，行政行为的适用与效力作用的对象范

围为标准，可将行政行为分为（ ）。A.抽象行政行为和具体

行政行为B.要式行政行为和非要式行政行为C.内部行政行为

与外部行政行为D.单方行政行为与双方行政行为【正确答案

】C 【答案解析】本题考核行政行为的分类。依据行政法理

论，以行政行为的适用与效力作用的对象范围为标准，可将

行政行为分为内部行政行为与外部行政行为。所以选项C正
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